
 

 

 

 

 

Муниципальное образование Кондинский район 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

от «07» апреля 2023 г.                                                                                                             № 219 

пгт. Междуреченский 
 
 

Об итогах проведения X районного конкурса  

детских исследовательских проектов «Юный  

исследователь» среди детей дошкольного возраста 
 

В соответствии с планом работы управления образования администрации 

Кондинского района на 2023 год, с целью выявления и поддержки одаренных и талантливых 

детей дошкольного возраста в области познавательно – исследовательской деятельности с 15 

марта по 13 апреля 2023 года проводился X районный конкурс детских исследовательских 

проектов «Юный исследователь» (далее – Конкурс). В Конкурсе приняли участие 25 работ из 

10 образовательных организаций Кондинского района, реализующих программы 

дошкольного образования.  

На основании итогового протокола приказываю: 

1. Утвердить результаты Конкурса (Приложение 1). 

2. Руководителям образовательных организаций: 

2.1. Довести до сведения педагогических работников информационно-аналитическую 

справку об итогах проведения Конкурса. (Приложение 2). 

2.2. Рассмотреть возможность поощрения педагогов, подготовивших победителей и 

призёров Конкурса. Объявить благодарность педагогам, подготовивших победителей и 

призёров Конкурса. 

3. Рекомендовать руководителям МБДОУ детский сад «Сказка» (А.А. Красноперова), 

МБДОУ детский сад «Красная шапочка» (И.П. Кишеева), МАДОУ детский сад КВ 

«Родничок» (О.В. Мельникова), МКДОУ детский сад «Сказка» (И.Р. Венгкрских), МАДОУ 

«Центр развития ребенка - детский сад «Чебурашка» (Н.Н. Коршунова) поощрить членов 

жюри Конкурса. 

4. Рекомендовать руководителям МАДОУ детский сад КВ «Родничок» (О.В. 

Мельникова) и МБДОУ детский сад «Сказка» (А.А. Красноперова) поощрить сотрудников, 

принявших участие в работе оргкомитета Конкурса в части подготовки наградного 

материала. 

5. Информационно-методическому отделу МКУ «Центр сопровождения деятельности 

организаций» разместить на сайте «Образование Конды» информацию об итогах Конкурса. 

6. Снять с контроля приказ управления образования №132 от 09.03.2023 года «О 

проведении X районного конкурса детских исследовательских проектов «Юный 

исследователь». 

7. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела общего и 

дошкольного образования И.Г. Айнетдинову. 

Начальник  управления образования                                                                  Н.И. Суслова    



Приложение 1 к приказу управления образования  

администрации Кондинского района  

от «7» апреля 2023 года № 219 

 

Протокол X районного конкурса детских исследовательских проектов «Юный исследователь» 
  

№ 

п/п 

Ф.И. участника Ф.И.О. руководителя Образовательная 

организация 

Наименование работы Средний 

балл 

Результат/ 

место 

Творческие проекты (воспитанники старшего дошкольного возраста 5-6 лет) 

1 Шамрикова Кира Фролова Анастасия 

Викторовна 

Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад 

«Рябинка» 

«Моя малая родина, посёлок 

Куминский» 

73 3 

2 Рязгис Марьяна, 

Денисламов Данил, 

Лесовой Сергей 

Романенок Людмила 

Петровна 

Судакова Наталья Борисовна 

МКДОУ детский сад 

«Солнышко» 

«Лес - наше богатство» 73 3 

3 Сенихина Ника Черкашина Марина 

Леонидовна  

Обухова Валентина 

Григорьевна 

 

МКОУ «Ушьинская СОШ» «Кондинский край – наш 

общий дом, с моей семьёй 

мы здесь живем». 

50 участие 

4 Дубинина Ярослава 

Владимировна, 

Шивторова 

Елизавета 

Руслановна, 

Шестаков Денис 

Юрьевич 

Богордаева  Татьяна 

Федоровна 

Кутмарова Елена Ильинична 

МКОУ «Шугурская СОШ» «Моя малая Родина - 

Шугур» 

76 3 

Творческие проекты (воспитанники старшего дошкольного возраста 6-7 лет) 

5 Шубин Иван Иванова Наталья 

Геннадьевна 

МАДОУ «ЦРР – детский 

сад «Чебурашка» 

«Дикоросы -  Кондинского 

края» 

82 2 

6 Морозова Алеся, 

Бойко Юля 

Билебрух Любовь 

Дмитриевна 

МАДОУ «ЦРР – детский 

сад «Чебурашка» 

«Моя малая родина - 

Междуреченский» 

95 1 

7 Леконцева Стеша, 

Пескова Юля, 

Маляренко Аня 

Куропаткина Галина 

Мансуровна 

МКОУ «Луговская СОШ» «Покормите птиц зимой!» 50 участие 



 

8 

 

Артем Харицкий, 

Татьяна Падерина, 

Александр Силин.  

 

 

Прокопович Ирина 

Григорьевна,                                                                  

Цыпышева Нина 

Николаевна 

 

МКОУ «Мулымская СОШ»  

 

 

«Моя малая родина Конда» 

 

72 

 

3 

9 Тучин Алексей, 

Грошелева 

Екатерина, 

Духовских Ксения 

Зубова Н.М.     

Осипова Г.В 

МБДОУ детский сад 

«Сказка», пгт. 

Междуреченский    

«Люблю тебя, мой край 

родной» 

62 участие 

Исследовательские проекты (воспитанники старшего дошкольного возраста 5-6 лет) 

10 Бычкова Станислава, 

Юдинцева Николь 

Дерешок Анна Геннадьевна МАДОУ ДСКВ «Родничок» «Моя родная река Конда» 95 1 

11 Бушминская 

Евангелина, 

Ерофеев Глеб, 

Кулибабов Иван 

Конева Оксана Сергеевна,  

Коркина Ольга 

Александровна 

МАДОУ ДСКВ «Родничок» «Кондинский карась» 82 2 

12 Попов Илья, 

Цыплёнков Денис 

Иконникова Инна 

Александровна 

МАДОУ «ЦРР – детский 

сад «Чебурашка» 

«Газировка. Опасная 

вкуснятина» 

50 участие 

13 Смоленская Даша Тайлакова Светлана 

Александровна 

МАДОУ «ЦРР – детский 

сад «Чебурашка» 

«Я люблю готовить вместе с 

мамой» 

50 участие 

14 Домнин Дмитрий Тайлакова Светлана 

Александровна 

МАДОУ «ЦРР – детский 

сад «Чебурашка» 

«Улитка-Ахатина, является 

идеальным домашним 

питомцем» 

50 участие 

15 Мармышев Иван Суднева Анастасия 

Геннадьевна 

МАДОУ «ЦРР – детский 

сад «Чебурашка» 

«Что такое электричество» 50 участие 

16 Бердышкова 

Маргарита 

Семушина Светлана 

Валерьевна 

МБДОУ детский сад 

«Красная шапочка», 

гп.Междуреченский 

«Полезные ягоды нашего 

края» 

98 1 

17 Богданов Миша Захарова. С.Н, 

Соснина.Н.В. 

МКОУ  Половинкинская 

СОШ 

«Дикие животные нашего 

края» 

81 2 

18 Кирилова Вика, 

Макарова Варвара, 

Осипенко Даша 

Чернышова Н.А.  

Нургалеева Г.Т. 

МБДОУ детский сад 

«Сказка»                                             

пгт. Междуреченский 

«Мой Междуреченский» 83 2 

19 Чекан Варя, Титова 

София, Мухин 

Матвей 

Светлана Степановна  

Чекан,  

Светлана Сергеевна 

МБДОУ детский сад 

«Сказка»                                             

пгт. Междуреченский 

«Моя малая родина - Конда» 95 1 



Якушева 

 

Исследовательские проекты (воспитанники старшего дошкольного возраста 6-7 лет) 

20 Аюпов Артём, 

Жучков Кирилл, 

Коршунов Клим, 

Рыбкин Сергей 

Коршунова Ирина 

Валерьевна 

МАДОУ «ЦРР – детский 

сад «Чебурашка» 

«Её величество – Кондинская 

нефть» 

74 3 

21 Вискунова Юлиана Кириллова Ольга Петровна МБДОУ детский сад 

«Красная шапочка», 

«Красная книга» 

Кондинского района» 

76 3 

22 Игнатова Виктория Чилимова Гульнара 

Мунировна 

МБДОУ детский сад 

«Красная шапочка», 

«Мой любимый поселок в 

прошлом и настоящем» 

98 1 

23 Черемисина Мария    

Пузаков Николай    

Куварина Марина    

Жаркова Ирина Сергеевна, 

Плесовских Наталья 

Валерьевна. 

 

Муниципальное казенное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение детский сад 

«Ёлочка» 

«Моя малая Родина с. 

Болчары» 

70 3 

24 Мирный Михаил, 

Москов Сергей, 

 Попов Матвей 

Абдюшева Елена 

Геннадьевна 

МКДОУ детский сад 

«Солнышко» 

«Кладовая земли моей малой 

родины» 

98 1 

25 Мирошкина Полина 

Колочарова Марьям 

Целищев Вадим 

Жукова Е.Н.  

Конева Г.Ю 

МБДОУ детский сад 

«Сказка»                                             

пгт. Междуреченский 

«Моя малая Родина» 80 2 

25 Тамм Владислав 

Тамм Ева 

Мелешко Лев 

Машурова Наталья 

Леонидовна,  

Клевно Анжелика 

Владимировна,  

Носова Вера Геннадьевна,  

Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение Ягодинская 

средняя 

общеобразовательная школа 

«Орнаменты народов, 

проживающих в Кондинском 

районе» 

 

79 3 



Приложение 2 к приказу управления образования  

администрации Кондинского района  

от «7» апреля 2023 года № 219 

 

 

Информационно-аналитическая справка по итогам проведения X районного конкурса 

детских исследовательских проектов «Юный исследователь»  

среди детей дошкольного возраста 

 

В соответствии с планом работы управления образования администрации 

Кондинского района на 2023 год, с целью выявления и поддержки одаренных и талантливых 

детей дошкольного возраста в области познавательно – исследовательской деятельности с 15 

марта по 13 апреля 2023 года проводится X районный конкурс детских проектов «Юный 

исследователь». 

В конкурсе приняли участие 25 работ из 10 образовательных организаций 

Кондинского района, реализующих программы дошкольного образования. 

- выявление и поддержка одаренных и талантливых детей в области познавательно-

исследовательской деятельности, обладающих высоким уровнем интеллектуальных 

способностей; 

В конкурсе принимали участие дети двух возрастных групп (группы старшего 

дошкольного возраста 5-6 лет и группы старшего дошкольного возраста 6-7 лет), 

воспитанники дошкольных образовательных учреждений Кондинского района. К участию в 

конкурсе допускались как индивидуальные, так и творческие коллективы. 

Конкурсные работы оценивались членами жюри: 
 

Председатель жюри: И.А. Русских, воспитатель МАДОУ ДСКВ «Родничок», пгт. 

Междуреченский; 

Члены жюри: 

1. Зубова Анастасия Андреевна, воспитатель МБДОУ детский сад «Красная 

шапочка» пгт. Междуреченский. 

2. Конева Галина Юрьевна, воспитатель МБОУ детский сад «Сказка» пгт. 

Междуреченский. 

3. Заботина Светлана Николаевна, воспитатель МАДОУ 'Центр развития ребёнка - 

детский сад «Чебурашка» пгт. Междуреченский. 

4. Муратова Елена Ильдаровна, воспитатель МКДОУ детский сад «Сказка» с. Леуши. 
 

В соответствии с положением о проведении конкурса «Юный исследователь» были 

распределены места с указанием среднего балла. 

- 90-100 баллов (из 100 возможных), являются Победителями Конкурса 1-ой степени; 

- 80-89 баллов, являются Призёрами конкурса 2-ой степени; 

- 70-79 баллов, являются Призёрами конкурса 3-ей степени. 

Жюри отметило актуальность тем исследовательских работ, а также, посчитало публичные 

выступления большинства участников конкурса содержательными, сообщения логично 

выстроенными. Многие из участников представили результаты личного исследования 

(наличие мультимедийных презентаций, конкретных продуктов по результатам 

исследовательских работ – памяток, изделий и пр.).  

Вместе с тем, следует отметить, что педагогам образовательных организаций 

при подготовке участников и проведении конкурса необходимо больше уделять 

внимания: 

- правильной формулировке целей и задач исследовательской работы; 
- отсутствию результатов и их анализ; 

- отсутствию формулирования выводов, соответствующих целям и задачам; 

- соответствию работы критериям оценки по положению; 

- с проектом направлять видеозапись выступления ребенка отдельным файлом, а не ссылкой 

на видео в интернете; 

- в заявке на участие конкурса прописывать Имена Фамилии Отчества воспитателей 



полностью. 

- читать внимательнее положение о конкурсе.  

- соблюдать все критерии оформления документа с проектом. (не нужно в проекте на 

бумажном носителе переписывать защитные слова детей и надписи со слайдов.) 

-  видео должно быть снято неотрывно.  

- проверять орфографические ошибки! 

- количество участников не должно превышать количеству прописанных в положении. –

обратить внимание на закадровый голос воспитателей. 

Подводя итоги конкурса, следует отметить повышение качества организации работы с 

воспитанниками во всех учреждениях, реализующих общеобразовательные программы 

дошкольного образования, участвующих в конкурсе. 

 

 

 


